

La jornada de una parisién en 1930

Madame Dussane, de la "Comédie Française", ha vuelto a Biarritz para habitar...

Unase a los méritos de la conferenciante lo sugestivo del tema y se tendrá clara idea del éxito que ha correspondido...

Los que esperaban extravagantes modos de pensamiento y de frase vieron desfogados. La vida y la obra de madame Dussane no autorizaba a concebir tales esperanzas.

En menos de una hora nos pudo dar un trazado seguro y firme el tipo corriente de una parisiense de clase media...

Esta mujer simbólica tiene treinta años. No es alta ni baja, ni morena ni rubia, ni excéntrica ni retrograda, ni pobre ni rica con exceso...

Ha nacido en una provincia, y no por tanto, la "super-parisiense" de los palacios y restaurantes de moda...

Las dos piezas esenciales de la antigua casa eran la alcoba y la cocina. El fuego y el lecho. El fuego: la vida. El lecho: el reposo, el nido íntimo, la alegría del nacimiento y la majestad de la muerte...

Una de ellas realiza una existencia muy activa. Redacta crónicas de modas y dirige una gran empresa industrial...

A la tarde va a visitar a sus amigos. Una de ellas realiza una existencia muy activa. Redacta crónicas de modas y dirige una gran empresa industrial...

En la estación se tropieza con un grupo numeroso de asiladas, que van a "preventorium", al cuidado de una religiosa y una enfermera...

Al recapitular su jornada, la existencial parece más dulce, y abraza con fuerza a sus hijos y a su esposo...

Y cuando regresa de nuevo a su ciudad no será el de "falanges" de esos huérfanos, conducidos por los que se renunciaba a todo en favor de los demás...

Acaso su mayor mérito consista en haber formulado conclusiones de ningún índole, dejando esa tarea al juicio de los oyentes.

ENRABRIN

Sastrería ABADIE

Completo y variado surtido de pañería novedades para toda clase de prendas...

tu neuston bostekue oin dala bi illabete erri onetan, esan eustan zelantik etorriko zian uran emen bi edo iru egun pasetan eta ni bere pozik neugan bafia Jaunak beste asmu bat euki dau beragaz, eta agur egin dotzat bere anari eta sendiari neure atsekabie ta bere alde otzi gutziok.

Erri onetatik dozaz Donostira aurretsuen sarriketara illa onen 20'an aurretsuetan onena dan Cecilio Badiola 22 urtekoa, eta daroyaz beragaz beste mutikotxu bi bere dizipulak.

Mutikotxu bi onetik da ukiez 14 urte eta dira Felix Beitia, estropedakotz atzekuaren, anaya, eta bostie da Karmelo Amallobieta.

La ba Zezilio onen erakusten da esko-lazatetuna, eta zure aita (Biar) idazlia, pozik dago orlako gauzetan zabilzatzalako eta ia ekartzen dozun txapela juan dan urtian lez.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

Errezi bialduko dome ordureko orko alborrike, baso uxaineko kale jira batzuk ia dagixen emengo kalietan, eta iakin egixue "Azkonarrak" ondo zaiatue aurkitzen dirixikillan sartzen dituez da nai ankan nai buruagaz; ezta Ingelesak bere obtuago eztabe egingo. Gogortu bularrok eta aurrera.

EUZKEL ATALA

GAURKO EBANGELIOA

(Joann XIV-23-31) Beñiola Jesussek bere ikasleak esan gotsen. Norbaitek maite ba nau nire itza gorderko dau, ta nire Aitak maiteko dau, ta arengana etorriko gara, ta arengan egingo dogu bizitokia. Maite ez naumak nire itzak ez dauz gorderzetan. Eta entzun dozuen itza ez da nirea, bialdu nauan arena baño. Gauz oniek esan deusuedaz zuek az nagoa-la. Bafia Aitak bialduko daben Espiritu Santu Poz-emoileak, ak irakatsiko deusue gutzia, ta nik esaniko gutzia gomutarakozko deusue. Pakea izten deusuet; nire pakea emoten deusuet, ez munduko emoten daben lez. Ez bedizue bildurtu biotza. Entzun dozue esan neutsuela: ba noa ta ba natozue. Maite ba ninduzue, pozituko zifantze beintzat, Aitagana noalako, Aita ni bafio andiagoda da ta. Eta orain yazo bafio len esan deusuet, yazotakonan sifistu dizegiu. Geiagoe ez dot zuek az nagoe itzegin; ba dator bada mundu ontoko nagosa, ta ez dauko neugan zer ikusirik.

ERRIETATIK

ARRASATE (Mondragón) ANTZERKI JAYA Centro Catolico Obreiroan igandian antzerki jai bat egin zuten bertako gaztiak. "En el cielo hay Providencia" tamala da, lana aifi eorriki egiten dute gazte onek, bafian beti erderaz aspaldi.

EMENGO sozialisten batzokiak burdin olari biar (astelena) lana jarri deizela eskatu dotiz. Orrekin Sorazueko Kiritena buru bokatuzina ezaltzia naiko zuten.

ESTEGIAN alkartu ziran Uribe Bingen eta Bergarajareñi Pilar. Zorionak. ENBEITA ALDE

Arpidia mantso dago, eta datorren asteko izparretan argitaldu biarko degu, eta emetoko asmu daukonak esnatu urrengo astian errezka ede. bat argitalzen degun. AGURTU DEGU

Madrid aldetik etorrita Balerdi Bitoriano sendagile gaztia. Barzelona'ra lan arazuakin juan dira berriz Azkoaga' Erriaroda eta Uriona' Andoni.

UDALA-MENDI. AZPEITIA

BERRIRIK BAI? Asko geiagoe ez irakurliak. Lan asko eta asti gutxi izan degu. Orregatik berri atzertatu xamarrak izan arren, dakidazanak bakarrak emen bear.

JUN-ETORRIAK Kuba'tik makal xamar etorri, egun batzuek bere sentiaratean sendatzen igaro, eta Paris'era juan da Joaristi' Gregorio jauna. Legazpien jaiak aittaren ondoan igarota, etorri dira Azkuear neskatz liranak.

EMEN agurtu genduzen lengo igandian donostiar, eta tolosar neska-mutil taldeak. Astelarian Zaragoza'ra dijoaz Abalia' Jose jauna eta bere emaztia angu Gau-gurtzalian jaiarak ikustera.

ERRIOTZA Erruki-etxian il zan Urrestillako agurto bat G. B. JAIOITZA

Alberga atzoko Joxe Mari'ren seme zarren emaztiak mutitxo bat izan du. Ama semei ondo dagoz. Zorionak.

TXIRRINDULARIAK Lengo igandian igaro ziran emendik Beasaingo txirrinkean ziran txirrinulak. Aurrenen Montero txikia, bigarren Zepeda, eta gero izugarritzko pillua. GAU-GURTZALLEAK

Larunbat iganderako gabien egun zuten bere gaurgureta lengo malluak; gaur dute bigarren malluak. Baita ere eriotz oneko elizkizuna egin zan. Itzaldi eder, sustu eta egi aundiko egin zuan txaurburu jaunak. An ziran gona motxok, eta o ibiltzen diran erri-jantziok mutilak beren jolasetan liri ber zuten egi aundi aiek. Goguan euki neska, emakume, eta mutilak esandako egi aiek eta aldindu oitira txar oiek.

ERRENA. IXIDOR DEUNA.-BASARRITAREN SANTU OSPATSUBA

Elizkizunak. Basarritar jatorrak goizian goiz txintxo-txintxo ziran meza isila ez-tzuten. Meza Nagusia 10'etan. Prantziskatar A. batek itzaldia egingan. Basarritar txamarra baizan.

Ondoren amaitaketa.—Basarritar talde bat bada beti alkarrakitan diranak, bai meza undian nola amaitaketaon, beti, itzaldian ? beti unioe onian. Orrela oie U' I ta lagunak jala ezta?

ILLEKO PERIA Jende txamarra ta alai. Ongi bazkaldu ta Alapañi Nik bi gasteri onorengo itz aldi au entzun dio bet.

JON TA PERU Jon'ek Peru. Gaur Ixidor'en jai dia gu ta txikitu bana eran biaguk.

Peru'k.—Nun nai dek eran dezagun? Jon'ek.—Nun naiko diak, Kasinu pean. Peru'k.—Bai, zera, an bibotenduko izaten dituk eta.

Jon'ek.—Zer bibote ta zer kobata. Guazten ta ez adi izutu. Peru'k.—Guazten ba, ta atera itzak bi txikitio.

Jon'ek.—Igandian nora uba, Erdotzitarra ala Atzerrekar. Peru'k.—Aurrekularia nun dan baneki, ara.

Jon'ek.—Kepa Deunaren jaiak Eskusten izango ete dan entzun diat. Peru'k.—Jolas antolatzalik nere txalok ugariak izango litzeki.

Jon'ek.—Eusko luidian jolasik zarrena aurretsua izan bear dik. Peru'k.—Bai soka alaien etorri oituban kapa illunbarrian. Thun thunaren ondoren plaza txikira ala kuskirineran.

Jon'ek.—Soka orren aziera nolatan dan bai alcaik? Peru'k.—Bai ta EUZKADI'ko zuzendari jaunak baimentzen banan urren esango diat.

Jon'ek.—Mille esker, Peru, ta urren arte. Agur. Peru'k.—Agur, Jon, ondo bizi. URREKO ZORO (r)

(r) Larunbatean tokirik ez, eta berandu eduo.—O.

ERNANI

Igandean "Biyar-Bat" paper olako langile-talde batek Gipuzkoa'ri jira eman zitien egun ederra igarota pozez biurtu ziran. Lengo igandian Loyola deitzen zayon Donostiko Etxaide ortara eldu giñan, egin duten pelota leku berri ori ikuskera, notifia ugari zian bertan, ta pelota leku polit ori onetsi ondoren asi ziran jokatzialiak. Bergara'k Pasaitarren aurka oyeke geratu ziran garaille. Bigarren jokaldia egin zuten tenak emenguko ziran ta garaille geratu ziran Rekondo ta Erdozia. Errederi'ko txistulari bikañak ere au ziran, ze eresi politak jo zituzten ori da txistua jotzia.

Deun Ixidor nekazarigen zaindarien eguna gutziz ospetsua izan da jaupa nauzia ederra ibilduna bere irudiakifin notifi asko eldu da bertara.

Egualdi nastuak dauzkagu aifi laister eguzkia zeñi euria bafia gaur egun polita egin du, orregatik perira notin gutxi etorri da.

AITZ-ZORROTZ, GAUTEGIZ-ARTEAGA

TXAUNESKINDARIYAREN UTSALDIYA

Orain illabete inguru izango da jua zala emengo txadonako txaueskindariya Merika Etxebarria Joseba Iñaki jaupari gaitza, Ciba'ko Deun Jakoba gaitzaxaunako (catedral) txaueskindari aituta.

Orduetik ona, txaueskindari barik aurkitzen gara; beronen utsiuna orain beteten dau Pinaga Paul jaupariyak, zalaesun aundiya dauko txaueskina joteko, baita bere, abesteko jay, k eta txadonako eleizkizimaten egiten dira gauz gutziyak.

ETA orain txaurburu jauna, 1902 dator txaueskindariyatxa danara? Ez ete da, Gaitzei'ko Gotziaya gomutako erri biztanleekin?

NASKALDIYA Plenzia'ra jua dan Iribar Bingen gixona, baita bere agurta dogo emen Aldamiz Etxebarria Eukeni, "Cabo Peñas" lur-ontziko zafina (mayordomo). GEIXOAK

Aspaldi onetan oeratuza aurkitzen da, Ondaro Kasimire "Katzixone" ixendun base etxekua.

Baita bere, oso samar aurkitzen da, Arana Mati, Marketakua, au dago Deun Ikur tonak artuta. EZKONGETASUN AZKEN AGURRA

Igaro dan igandean egin eban beren ezkongetasun azkenaguna Alluntiz Leonorek; ziyo orregatik opari eban beren neskatili lagunak "Gurengo" ixena daun. Legendikuko euren base etxian.

BEUZKO. GAZTEIZ'TIK

ENBEITA GEURE OLERKARI EUZKELDUN ONAREN ALDE. Egumokaz ikusten dogu erri eskotatik datozala izparrek aittuen emoten deusku zelan osasuman makalik aurkitzen dala geure Enbeita' Kepa eta jnun dago geure euzkel zintzo lagunori osasunen bila? Araba'n daukogu Biazterri deritxon erri bere aldeko tortoritzo baten aurkituten dan uritxuan, yakitun egon gaitian Arabako lur onetan bizi garian euskeltze gutziyori aupada bat diar egitera noya beragaitik eta bere sendiaren pozagaitik zerbaist egiti daugun zor deusagulako egiten dogun danau eta geyago, berak aifi bat urtien aupada geyago euskera maitiaren alde eginiako dalako, amalka euskel biyotzi tuku deuto berak bere abesti estisiuak.

ETA gu lo egongo gara beragaitik ezer egiti bagarik? Nik uste dot Boraibar Bazarra emen daukugun legez geure euskera kutunau gorde eta sendotuteko. Nor batzori ori baño obiagorik bere gaitian au egiti biarrau artezko?

Nik uste dot Baribar batzarrak egiti biar leukiuna da bere arteko bakide diran gazte sutsu dagozan batzuek ipini ardurie artu dabilen lana egiten ekin eta arpidie zabaldu, baita "Heraldo Alaves" emeko izparringian ipini euskertaz eta erderaz arpidiorrek ondo jarraitu dagijen.

Nik ondo dakit urri onetako gazte mordotxo batek dogoz artuko leukiela urri onetan gogozaldana egiteko.

EZ dau onenbeste biar geure anaya Enbeita olerkari biyotzekonek? Baribar batzarrak dauko berbia. GURE EUSKERA LAGUN.

GETXO-ALGORTA "ALANGOKO BAT"-ERI

Zerbaist edestuteko geure ibilketatzaz difiozu adiskide maitia; zer esan gutxi daukot, eguraldi txarrak izan bezagalako, bafia beti arkituten da zerbaist atsegingarri.

Deikuntza geunkan eta, lengo jaunigen Naparra'n Baztango Aran'en dagon Aba Buruñudun'en Ikastetxe'ra, angu euskel ikastaroaren amaya eta azterkaldi zelan zan ageri egotera.

Lengo elizan jaupa eta zeinbat abesti eta itzaldi ederra euskera. Urrengo, jolas-tokietan egurdiko amabietan euskel dantzak makilla ta abar, berrogeta lagunen artean eta indar kirolak berreunditu mutiokan arte, oso ederki, geure arratsaldian, pelota jokaldiak ere iz eta puntaz, ederki nagusik bezela, oso txalotxak ziran euok.

Antzokian, arratsaldeko sei ta erdiatan antzerki jai. Egitarua, lengo "Agur Jaunak" abestia, "Kimu berriak". Agur, itzaldia. Ataungo Bonipagi A. Irakasleak, oso ederto eta erastatun aundiegaz, geure uxua abesti polita, "Jose Burrentzi" bawlerki, euskel itzaldi sariutak irakurtza; rrizketa, "Onabez" Donosti Aba'ren ereskia, txirolaz eta pianoz. "Gizon bikañak", Egitale bateko antzerkia, "Euskalerria" pianoz lau eskuz, euskeltzarian itzaldiak euskera eta erderaz; denak egozan oso ederto batez be Azkarate, Aniz adiskidea.

Azkenen "Gernikako" ereserkija, danok zutimik laureun abotsetan.

Onak irakurdi uimentzat eta audientzatz, oso atseginkorrek eta geure izkuntzantzatz lagunik onenak.

Emendik jua giñen Lapurdi aldera, zazpi urte onetan ikusi eztozagan adiskide batzuk ikertezan; egualdi oso txarra geun kan bafia jarrai geuntson bide ari. Adiskideak ikusi, eukroñik egun bat igaro eta Be-Napar aldera, emen txadon batera erdu giñen jaupa entzuzera eta jai lez poza, izkintziko (pulpitu)tik euskera itzaldi edo bat eifi eban jaupari batek, guk uste izan gendun an ezala pantzeraz baño itzaldi egiten dan bezela (baño oso pozik entzun egiten aua bixi garen errian baño geure erri agan aurkitzen giñan.

Onak irakurdi uimentzat eta audientzatz, oso atseginkorrek eta geure izkuntzantzatz lagunik onenak.

Emendik jua giñen Lapurdi aldera, zazpi urte onetan ikusi eztozagan adiskide batzuk ikertezan; egualdi oso txarra geun kan bafia jarrai geuntson bide ari. Adiskideak ikusi, eukroñik egun bat igaro eta Be-Napar aldera, emen txadon batera erdu giñen jaupa entzuzera eta jai lez poza, izkintziko (pulpitu)tik euskera itzaldi edo bat eifi eban jaupari batek, guk uste izan gendun an ezala pantzeraz baño itzaldi egiten dan bezela (baño oso pozik entzun egiten aua bixi garen errian baño geure erri agan aurkitzen giñan.

Ustaritz erri polita be ikertun gendun eta bertan egun gutxi dala erduan txaurburu jauna be bai, jakiniñ euskeltze zintzoa dala beragaz geunkan itzalditxo bat; ezan neuntsan erri artan eskuaraz mintzantzen bazuten eleiz izkintzatan, bayez erantzun eustan eta alegiñia egin biardogula Euskal-Erri alde biyetan geure izkuntza goraltzeko; ikustia da esate eban, eskuara galdu dan tokian ekanu eta oitura zarrak be galdu dira, edestu euskun beñi Naparru goiko erri euskeldun baten yazo zana, orain Gaitzeien dagon Gotzi jauna Iruñian egoanin. Iñauñ, erriroz orretan etzegozala bost ego sei erdeldun baño, gariko erri gusti euskalduna zala, bafia egunoro, edo igande eta beste jayetan beñi izkintza egite ebal erderaz jaupariak, bafia beñi jua ziralala eliztar aldra bat Gotzi jauna gana, alakatuten eta Gotziak ondo artu zituala eta urrengo egunian bialdu eutsala idazki bat esaten, eñatzen giñendun euskaldunak diran tokietan ondo litzakela euskertaz izkintzak egitia denak obeto uertu deyen. Bafia ezebala "Jarromnik egiti eta barriro jua zireala eliztarak lakatzen, zelan berdiñ egite eban izkintza erderaz; orduan beste idazki bat bialdu eieutzan Gotziak esaten, ikusten dabela zelan atsegiti yakon erderaz izkintzak eta agurtzak egite eta laster aurkituko eutsala g ztel alden erriroz bat bere gurari obeto bete-dayen; artu idazkia eta aurrerantzian euskertaz eleizkizun gutzik egiten zituala (latteraz esulek).

Olako eleiztar batzuk, batu bira genduke emen be eta igande eta jayeguntzen, jaupa baten besterik eppada, baserritarrentzat eta gariko euskaldunentzat egin daila itz geure elian, ezta asko eskatzen doguna.

ERRI. GETXO-NEGURI

EZPIAR BAT Igaro dan bariko goixean, bultzi edo trenak atrapan ebazan emakume bi, emen Neguri'n. Emakume gaxo biyok euskaldunak ziran, emeko baserri batekutek. Egunaro lez, etozan geldoko edo estafiora bultziya artzen Bilbo'ra joateko euren esne ta baserrijan artuten diran beste gauza batzuk salduten, ta burni-bidetik etorten ziran, geldokira, alan atrapañ daitu bultziyak, ta eurretariko bat, Liona' Jakinde, Bilbo'ko Gexo-etxian ilda. Goyan bego. Beste emakumia ondo dua entzun dogunagaitik, ba artu dituzan zauriyak, ezira ain txarrak izan, ta asko pozutzen gara orregaitik.

Ori dala ta, kontu aundiya euki biar da bultzi-bidetik ez ibiltzeko ze orain bultzi bide biko dago, Neguritik Algortarañ, ta ultzi asko dabil, ta leku estu egiya, ta orregatik arriku aundiya dago, bultzi bide onetarik ibiltzagaz.

Egija da, Laxarreta, Jolaseta ta Neguri'ko be aldeatara joateko, bultzi bidetik asko aurreratuñ dala, bafia, obeto da, bira edo buleta apur at emon onelako arriku dun lekuotatik ibilli baño.

Geure udalak, badauko asmu bide bat egiteko Neguri'ko geldokijian asi ta Ormaetxe aldatseraño; onek bide onek, egingo leukioko mesede onak, len ixentau dogozan lekuetako biztanleari bafia gaur asitoko biyari asitoko gauzia da denporia pasauten dala, ta eztzagola itxurari bide au egiten asitoko.

ALDUNDI EDO DIPUTAZIÑOAREN EUSKEL-IKASTOLAK

Atzo amaitu da ikastaro Bilbo'n institutuan aldundiak daukon euskel ikastolatan. Bigarren ikastarora ibil garenok, geure irakasle maita Altuna' Joseba jauna buru dogula, gaur (J. 1.) joango gara Gorliz'era, an igarokiko dogu eguna danok algarregaz ta alkarreri agur egingo dauzogu.

Au dala ta jatorri gogora gauza bat, ta beru da, ia egin ezin balei euskel-ikasle zarrañ bazpakide edo asoziazioñ bat, beste ikasle zai batzuk daukijen lez. Olan nozipeñean, danok batuko gintzakez, ta baita batzoki be, be euki geingez; onela, alkarreregaz sarri ikusi, ta euskera gerorago ta obeto ikasiko geunke danok euskertaz, itz egin, ta beste gauza on asko egin, euskera ta abierriaren alde. Egin al leien gauza dalañan nago, ta orain beste ikasle zar batzuk dauke itza ia zein dan euren eretxija.

ALANGOKO BAT. GERNIKA

ENBEITA'REN ALDE Geure adiskidietatik askok ekarri dauke euren emokuntza. Bafia ondiño bada, bizi diranik bere eztrauskuenak. Zetan ete-dagoz ba?

Banan-banan gutziakana ezin gaitkez gu eldu. Geure Enbeitagazko, biarkuna badakigu, edo jakin beran genduke beintzat. Tira, mutillak, belun dala eta onak azkenerantz oitruok Bilbora bialdu bearko doguz da, ekarri, ekarteko bazarrie.

EZKONTZAK Ilonen g'an ezkontzu ziran Omar Pelise, neskatil liran eta Narbaiza Josu mutilla. —Begoña'ko Andra Mariaren eleizan ezkontzu ziran igaro zan astelena; Apraiz Augustin, busturiarra eta Ozamiz Erromana, Arratzuko Motxobe deritxon etxeko neskatilla. Zorionak.

Geure adiskide maita eta itxas-buru dan Beita Leto, Almeriki neskatil bategaz ezkontzeko dabil. Aurretiaz zorionak. IXIDOR DEUNA

Bea dan eraz ospatu eban geure baserritarrek euren zaindari Ixidor deunaren eguna.

Jon deunaren eleizan egin zan meza nagositan Poru Aita Prantzizkok itzeikizun ederra jaurti eusten eta meztosian izan zan urtearokoi ibilduna.

Luno'ko Kepa deunaren eleizan geure txaurburu dan Iturraran jauna euki eban txonitza; eta Axangiz'ko eleiz nagosian, barriz, Poru'ko nagosi dan Arronategi Abak. Irurak euskertaz, era zan lez.

JOAN-ETORRI Igaro zan igandian agurtun gendun geure adiskide on eta aintziñatuko euskel-idazle "Andutz-Mendi" Etxebarria Ander, itxas gizona.

Geure artian da Urrutxua Kepa ontzi-burua.

Atzo agurtun gendun Endeiza Errapel, adiskide maita eta ontzi burua be.

Beitia Leto aspalditxuan geure artian dogu.

Madrid aldiñan aste batzuk igaro ondoren agertu yaku Askondo